1540, 10 ABRIL - Bibasoa

Sentencia de los comisarios franceses y espafioles en las diferencias exis-
tentes entre Hendaya g Fuenterrabia -sobre el rio Bidasoa.

[}

15

25

Z., BC., armario 18, ndim. 83 (sin nimero especial). Dos folios de
papel verjurado, marca de agua manc con cruz en un dedo;
eseritura; ‘humanistica francesa; 290 x 218 mm.

In controversia super flumine de Bidasova iam dudum nata inter
habitantes Fontisravidi ex una parte et habitantes de Handaye ex
altera, cum quibus respective Christianissimus Francorum rex et
Gatholicus Castille rex se adiunxerunt, fuerunt de dictos reges de con-
sensu partium commissi et deputati. honorabiles viri Guillermus de
la Duch et Franciscus Trilles utriusque iuris censure licenciati, ad
informandum et testes super iuribus et possesionibus partium huic

- inde examinandum; qua examinatione et informatione testium per

supradictos commissarios auctoritate suprascripta facta et repor-
tata, ordinatum fuit per antedictos reges de consensu partium quod
iam dicta inquestia seu informatio valeret non modo in causa posse-
soria et provisionali verum tamen in principali; et cum supra-
dictis commisariis adiuncti et adhuc commisi sunt, magnifiei wviri
magistri Mondetus de la Marchonee et Cristoforus de Basques de
Accuna, quibus quatuor commisum est hoe negotium et contentio dis-
cutenda decidenda et terminanda tam interloculorie quam diffinitive
et_tam in possesorio quam petitorio. Virtute cuius commisionis pre-

‘dicti commisarii die decima mensis aprilis anno Domini milesimo

quingentesimo decimo tulerunt quandam sententiam interlocutoriam
per quam ipsi adiudicaverunt partibus huic inde usum fluminis con-
tentiose per modum provisionis, pendente processu dumtaxat et ‘quia
dilatio decissionis huius cause que facili via iuris et iusticie nune
in ipso principali diffiniri potest gravem esse allatura partibus fac-
turam et valde consentaneum in dissidiis et contestionibus que ex
hac re oriri possent occurrere, pacem quod inter dicta regna et
regnicolas confovere, pro parte regis christianissimum petitur et
rogatur ut rex catholicus commissionem supradictam velit renovare
et de novo ordinare quod per «ictos iudices tam de negotio et causa
plurimum instructos et informatos hec materia et causa etiam in
principali plene terminetur et diffinatur in sequendo primam com-
missionem; et refroacta in hac parte tempus infra quod ipsis commis-
sariis hanc causam diffinire mandabitur per litteras dicte commis-
sionis prefigendo et limitando... [se inferrumpe].

[Al margen: Vease una carta escrita a Gralla embaxador de Fran-
cia en abril de M.D.X.] '
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15

1510, 11 ABRIL NAPOLES

Julio de Scorciat denuncia a Fernando el Catdlico los tratos recibidos de
las autoridades napolitanas y se encomienda a la gracia real. )

10

25

30

35

40

352

Z., ADP., carta original en papel, autégrafa, 295 x 220 mm.; sello
de placa en sobrecubierta, circular, 20 mm.

-+ Ihesus +
Sacra real majestd catholica.

Non sulo me persuado, ma chi tengo per evangelio chi, cossi come
dentro una oscuritate de la nocte uno splendore de lanpa ardente
refulge et dona lume de sua claritate, semelemente vostra alteza de
fede, de_ veritate, de gratitudine, de caritate et justicia tra et supra
de tucti 1i altri ei rutila, resblende et corrusca. Per che essere re con
siderato nce so de 1li altri non ei grandi admiratione, ma essere re
con lle parte dicte et catholico et defensore de la fede cristiana per
fine ad exponerese ad emne periculo de morte et. de la propria vita,
cossi come ei stata et have prosequuto et ei vostra alteza. Queste
parti songo quelle chi fanno participare quella con la divinitd te
et de sentire et volere quello tucto disponio et lassao per doctrina
in lo mundo et supre la terra nostro salvatore Jhesu Xristo bene-
dicto, per certo ei raione conjunta con tucta equitate chi 1i affani
et fatiche dechastata uno homo et bono et utile servitore piglyate
per suao signore li siano utili et fructuosi. Et- cossi come In bene
servire nce have consequuto et reconossuto danni incomodi et des-
pesa, simelemente, essendono reducte lle cose in perfectione, ne habia
et debia consequire aumento su maiestd. Yo be haio et sensa pro-
visione  alcuna bene integramente et fidelemente servito et sensa
respecto alcuno; et facto et esequuto tutto et quanto chi per vostra
alteza me ei stato comandato et ordinato etiam exscisonie in quello
have recercato vesiro servitio et stalo etiam chi 1i habia piachuto
tenereme da persone privata et non volutose servire de me, come che
per soi ambassaturi in Francia et per vostra altessa in Salamanca
de sua propria bueccha me fo promiso et facchome spectaculo obpro-
brio et subjecto ad tanti; et in questo sia facta la volunta de vostra
altessa per che de abassare, erigere et subleuare soi boni o mali
servitori senpre serra ad tenpo. La maiestd vostra con tante expe-
dicioni quante chi me have facto me siano stati pagati li denari
mei de 1i quali tanti a mi songo vostra alteza ne ei stata in lle soe
necessitate servita et chi con tanto torto et violencia me foro levati
et de po quando sia iunto aqui in Napoli vostra alteza mille sus-
pende; non posso credere debea procedere de mente de vostra alteza
per lle parti dicte singulare quale subsisteno in vostra alteza, ni
deveno bhastare inprobi et torbolenti ministri de -aqua con oblique
palliate et false relacione ad inpedireno lle provisioni et expedicioni
de vostra alteza chi da quelli non desidero, ni vorria lo paradiso; la
maiestd vostra ei epsa bonta veritate et justicia. Bt ad quisto effecto
in omne messa dicto lo evangelio sili porta per che lo basati. Bt 1i
supplico voglya credere lle mee necessitate chi non pono essere
maiore et provedere con effectu sia satisfacto, chi tanto-seria ad non
essere satisfacto et ministratome iusticia in lle cose mee quanto
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45 chi vostra alteza non li agratasse et piacesse stesse et conmorasse
in questo vostro regno, dove chi sappia vostra maiestd, come altre
volte 1i hano facto intendere, chi contra la voluntate sua yo non
‘desidero temere la propria vita, la maiestd vostra ad molti chi foro
sequaci de re Federico et chi 1li consilliaro et declinaro havesse